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Pælene i vores skove 
 
Er det vigtigt at vide om man befinder sig i en privat eller en kommunal skov, når man går 
en tur? Det korte svar er, at det kommer an på, hvad det er man vil i skoven. Vil man bare 
gå en tur på stierne er det egentlig lige meget. Men vil man gå uden for stierne, gå en tur 
om natten eller vil man f.eks. plukke svampe eller bær, så er det ikke lige meget, hvilken 
skov man vælger. Og hvordan er det så lige, at man som bruger af skoven kan vide, om 
det er en privat eller en offentlig skov man er på vej ind i? Det lidt længere svar kommer 
her. 
 
 

Kend forskel på skovene 

Naturstyrelsen (Tidligere Skov- og Naturstyrelsen) indførte i 1994 et skilteprogram, som de 
bruger på alle deres arealer. Her hos Frederikshavn kommune har vi valgt også at følge 
dette program, så vi får en ensartet og pæn skiltning i alle skove og øvrige naturarealer i 
kommunen.  

Så ganske simpelt er vores naturarealer delt op i 3 farver: 

Naturstyrelsen: Svensk rød 
Kommunen: Sort 
Private skove: Brun 

Dvs. at møder du en sort stolpe på din tur i skoven, går du i en kommunal skov. Møder du 
en rød, befinder du dig på en af Naturstyrelsens (staten) arealer. I princippet skulle du så 
møde en brun, når du går ind i en privat skov. Men sådan er det så ikke helt endnu, for få 
private skove har meldt ud, om de følger skilteprogrammet. Så finder du stolper i andre 
udformninger og farver end dem på de offentlige arealer, så er det højst sandsynligt en 
privat skov.  

Ved indgangen til de private skove er der dog mange steder opsat et særligt skilt, der 
orienterer om adgangsreglerne. Således at man som bruger er orienteret om, at man nu 
går ind i en skov med andre regler.  

 

Færdsel i skoven 

Offentlige skove  
I Naturstyrelsens og i de kommunale skove må man færdes hele døgnet, og det er tilladt 
at færdes uden for veje og stier.  



Alle faciliteter er frit tilgængelige. F.eks. toiletter, bål- og grillpladser, borde og bænke, 
shelters mm.  

Det er tilladt at samle bær og frugt i begrænset omfang til privat brug overalt i offentlige 
skove og naturområder. Tommelfingerregel: ca. en bæreposefuld. Tænk på den næste. 
Under samme vilkår må man gerne samle kogler, mos og lav til privat brug. Man må 
desuden klippe grene og kviste af løvtræer, der er over 10 m høje. 

I enkelte skove er det det tilladt at telte frit. I Frederikshavn kommune gælder det på en del 
af naturstyrelsens areal i Ålbæk klitplantage. 

Al motorkørsel er forbudt - både bilkørsel og kørsel med knallert, med mindre andet er 
skiltet. 

Hundeskove  
I nogle skove er der lavet hundeskove, hvor hunde kan løbe frit. I Frederikshavn kommune 
gælder det i Bunken klitplantage, Ålbæk klitplantage, Byfogedskoven i Skagen og i 
Bannerslund ved Strandby. I resten af skovene skal hundene være i snor, både af hensyn 
til skovens dyreliv og de andre besøgende i skoven. 
 

Private skove 

I de privatejede skove må man gå og cykle, men kun på skovveje og stier. Der er adgang 
fra kl. 6 til solnedgang, og man må ikke slå sig ned nærmere end 150 meter fra bygninger. 

Reglerne for hvad man må samle i skoven er de samme som i offentlige skove. Men der er 
forskel på, hvor man må samle det. Man må kun samle det man kan nå fra veje og stier.  
Desuden må man ikke klippe fra træer – heller ikke selvom de er over 10 meter høje.  
  
Her er motorkørsel også forbudt, og hvis skoven er under 5 hektar må skovejeren godt 
lukke den af for offentligheden. 
  
Særlige regler 

I både offentlige og private skove kan skoven være lukket for adgang ved f.eks. jagter, 
stort skovarbejde og ved storm eller ved risiko for brand. Desuden gælder det, at der skal 
søges om tilladelse ved store offentlige og kommercielle arrangementer. 
 
_______________________________________________________________________ 
 
 

Kommende arrangementer 
 

Lystfiskeri i saltvand 
Tid: 23/5, kl. 19.00 | Varighed: ca. 3 timer 
Sted: Naturskolen på Knivholt, Hjørringvej 180, Frederikshavn 



Turledere: Naturvejleder Bo Storm og J. C. Fiskegrej og Fritid i Sæby 
og medlemmer fra lystfiskerforeningen Waders 
 
Vi har i Frederikshavn Kommune rigtig mange muligheder for at komme ud og fiske. Både 
ved åen og ved havet. Men mange har ikke fisket siden de var små eller har aldrig prøvet 
det før. På denne aften fortæller vi om, hvordan man fisker, hvad skal man fiske med og 
hvor henne. Det sker gennem både teori og praktik, hvor vi vil prøve at føre dig ind i 
lystfiskeriets glæder. Aftenen handler om saltvandsfiskeri og havfiskeri, herunder 
kystfiskeri og molefiskeri. 
Arrangementer er gratis men kræver tilmelding på www.frederikshavn.dk  
 
 
Fuglenes Dag i Vrangbækdalen 
Tid: 29/5, kl. 7.00 | Varighed: ca. 3 timer 
Sted: P-pladsen ved Bangsbo Museum, Vrangbækvej, Frederikshavn 
Turleder: Kurt Rasmussen, Ornitologisk Forening 
 
Turen starter kl. 7 på P-pladsen ved Bangsbo Museum. Herfra vandrer vi igennem 
Dyrehaven, videre af Vrangbækvej og op over Donbæk, hvor vi drikker kaffe ved 
fugletårnet. 
Efter pausen går vi tilbage gennem Vandværksskoven til P-pladsen. Der vil være 
god mulighed for at lytte til mange af forårets fuglestemmer og høre noget om 
trækfuglenes strabadser på deres lange rejse. Medbring kaffe og brød til pausen og 
fornuftigt fodtøj. 


